

## EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ

REQUERIMENTO Nº 2/2/2022

Requeiro à Mesa Diretora, nos termos regimentais, depois de ouvido o douto Plenário, seja enviado Moção de Congratulações e Elogios ao Senhor **Leonardo Lázaro Faislon**.

## **JUSTIFICATIVA**

Nascida em 04 de maio de 1985, no Rio de Janeiro – RJ, filho de Jaime Faislon Filho e Letícia Peçanha Lázaro, reside na cidade de Itaguaí há 37 anos.

Atua como um dos curadores do acervo Lélia González, uma das maiores ativistas sociais, historiadora e Intelectual da era do movimento Negro Brasileiro, contribui com o Letramento Étnico-racial através de ações que contribua com a Consciência Negra e o antiracismo, contribui na área do turismo étnico e turismo étnico pedagógico, projeto que busca inserir Itaguaí na rota da pequena África estreitando as relações com o município do Rio de Janeiro e Costa Verde, articula em rede, através de projetos culturais com a Secretaria de Cultura do estado do Rio de Janeiro, coordenação de Igualdade Racial do município do Rio de Janeiro, Universidades Federais, participa de ações sociais e assistência social à comunidade de Santa Cândida, Teixeira e adjacências, sobretudo na área combate à fome.

Sala das Sessões \_\_\_\_/\_\_/2022.

Fabiano José Nunes Vereador APROVADO Em 22/11/22

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ

Rua Amélia Louzada, 277 Centro – Itaguaí – RJ – CEP 23815-180 Tel: (21) 2688-1136 / 2688-1236 https://www.itagual.rj.leg.br RECEBIDO EM

10/11/22